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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

ГЛАВНАЯ КНИГА

НАШЕ ПРАВО

Андрей Масленников:
«Юбилей должен дать старт 

позитивным изменениям
в жизни Юрьевца»

Беседовала Виктория ВИНОГРАДОВА

В 2025 году старейший город Ивановской области Юрьевец отмечает 

масштабный юбилей — 800-летие. В период активной подготовки 

к этому событию «Твой Консультант» отправился в город на Волге и 

встретился с главой Юрьевецкого муниципального района Андреем 

Масленниковым, чтобы поговорить о настоящем и будущем города, 

реализованных и готовящихся проектах благоустройства и, конечно, 

программе праздничных мероприятий.

— В преддверии 800-летия Юрьевец заметно обновился и преобразился, мно-
гие проекты благоустройства уже завершены. Андрей Сергеевич, расскажите, 
пожалуйста, о них и о том, какие еще изменения внешнего облика и инфраструк-
туры ждут город и его жителей к юбилею?

— Действительно, в рамках подготовки к празднованию 800-летия благоустроено 
много территорий. Это и ремонт автостанции, и обновленная набережная, и парк
А. Тарковского, и городской сад, и многое другое. 

Недавно мы открыли после ремонта СОШ № 1 г. Юрьевец, в ней был сделан капи-
тальный ремонт, который включал замену перекрытий, крыши, обновление фасада, 
внутренние работы, была полностью обновлены мебель, пищеблок. Отремонтированы 
детские сады на улице Чернышевского, проспекте Мира, ул. 40 лет ВЛКСМ, ул. Совет-
ская, детский сад на Глазовой горе. 
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В декабре 2024 года наша Юрьевец-
кая центральная районная больница 
вышла из структуры Кинешемской ЦРБ 
и стала самостоятельным учреждением 
здравоохранения. Это решение было 
принято губернатором Станиславом 
Сергеевичем Воскресенским для повы-
шения качества медицинской помощи 
местным жителям. Были обновлены 
фасад и входная группа здания боль-
ницы, приобретено новое медицинское 
оборудование. 

Есть изменения и в сфере культуры. 
К нам, в администрацию, неоднократно 
поступали письма с просьбой обратить 
внимание на то, что старейший город 
Ивановской области, в котором прошло 
детство известных кинорежиссеров 
Александра Роу и Андрея Тарковского, 
не имеет своего кинозала. И перед но-
вым 2025 годом в Культурном центре 
имени А. Тарковского при поддержке 
Фонда кино открылся современный ки-
нозал на 49 мест. Здесь был проведен 
косметический ремонт, приобретено 
современное оборудование и новые 
кресла. Кинозал станет площадкой 
для проведения мероприятий Между-
народного фестиваля «Зеркало» и 
кинофестиваля «Дети и сказка» памяти 
Александра Роу.

Обновлено оборудование в Юрьевец-
ком клубе юных моряков: закуплены 
различные лодки, моторы, палатки. 
Сделана лестница на Богоявленскую 
гору, обновлена смотровая площадка 
на Глазовой горе, откуда хорошо видны 
Асафовы острова и Горьковское водо-
хранилище, вскоре там появится би-
нокль. Много новых локаций создано на 
городском бульваре, сделаны лестница 
и новая беседка в Парке ветеранов. 

В 2024 году мы реализовали про-
грамму «Светлый город». Поставлены 
новые опоры и светильники уличного 
освещения на более 40 новых улицах, 
сейчас идут пусконаладочные и кор-

ректировочные работы, и в скором 
времени система будет работать в 
штатном режиме.

В перспективе нам предстоит полно-
стью реставрировать Георгиевскую 
колокольню к 2027 году. А к праздно-
ванию 800-летия города мы хотим воз-
двигнуть на ней шпиль и крест. 

Сейчас завершаются работы старин-
ного Купеческого лабаза. В будущем это 
будет хорошее пространство для раз-
личных мероприятий. Еще часть работ 
по благоустройству запланированы на 
бульваре, разрабатывается проектно-
сметная документация по ремонту 
Юрьевецкого дома культуры.

В последние годы в Юрьевце было 
отремонтировано много городских 
дорог, и в дальнейшем мы планируем 
эту работу продолжить. А также плани-
руем установку новых остановочных 
павильонов на маршрутах городской 
транспортной сети и контейнерных 
площадок для ТБО.

— Раскройте, пожалуйста, на-
сколько это возможно, завесу тайны 
празднования 800-летия. Какие яр-
кие мероприятия и в какой период 
будут проводиться в Юрьевце летом 
2025 года? 

— Мероприятий запланировано мно-
го. Мы не привязываемся к конкретной 
дате: всё лето, с 1 июня по 31 августа, в 
Юрьевце будут проходить праздничные 
юбилейные события. Создан организа-
ционный комитет, который возглавляет 
вице-премьер Правительства РФ Татья-
на Голикова. 

Помимо уже названных мной ин-
фраструктурных проектов, в Юрьевце 
состоится множество культурных со-
бытий. К нам приедут с гастролями 
различные национальные творческие 
коллективы, состоится фестиваль фолк-
музыки «От истоков к современности». 
Планируется реализовать Всероссий-

ский выставочно-просветительский 
проект, посвященный Юрьевцу, в арт-
пространстве Ивановского и Шуйского 
железнодорожных вокзалов. 

На площадке одного из федераль-
ных музеев пройдет межмузейный 
выставочный проект «Образ Юрьевца 
в полотнах великих художников». При 
поддержке Росархива и Государствен-
ного архива Ивановской области 
пройдет историко-документальная 
выставка, посвященная истории 
Юрьевца. Запланированы выездные 
пленэры и проведение Всероссийско-
го лагеря-пленэра и мастер-классов 
современных живописцев для моло-
дых художников. 

Конечно же, в планах проведе-
ние ежегодного Международного 
фестиваля кино, музыки и архитектуры 
«Зеркало. Философия Тарковского», а 
также Всероссийского кинофестиваля
им. А. Роу «Дети и сказка». Также ожида-
ется открытие тематической выставки 
костюмов, использовавшихся при про-
изводстве фильмов А. Тарковского и 
А. Роу. Не обойдется и без спортивных 
мероприятий. 

Обо всех юбилейных событиях можно 
будет узнать на сайте проекта «Юрье-
вец — 800», который недавно начал 
свою работу и постепенно будет напол-
няться информацией об истории нашего 
города и предстоящих мероприятиях.

— Как в организации и подготовке 
к празднику городу помогают реги-
ональные и федеральные власти?

— Помогают и финансово, и орга-
низационно. Наша задача на местном 
уровне — проработать все организа-
ционные моменты и сделать так, чтобы 
людям здесь было интересно и ком-
фортно. Но самое главное — чтобы в 
дальнейшем, а не только на протяжении 
трех праздничных месяцев, повысить 
качество жизни наших жителей и сде-
лать Юрьевец привлекательным для 
гостей и инвесторов. 

Это отвечает концепции развития 
малых городов, которую поддержи-
вает губернатор Ивановской области
С.С. Воскресенский. На примере 
Юрьевца мы хотим показать, что малый 
город может жить и расти, здесь могут 
развиваться образование, медицина, 
благоустройство. Такой значимый 
юбилей, как 800-летие, — это хороший 
повод привлечь внимание к городу. Но 
его развитие не должно закончиться 
с празднованием этой даты. Юбилей 
должен дать старт дальнейшим пози-
тивным изменениям жизни Юрьевца и 
его жителей.

— Для чего туристы приезжают в 
Юрьевец? Что, по Вашему мнению, 
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КОРОТКО О ВАЖНОМявляется главным брендом Юрьевца 
сегодня?

— Основным брендом Юрьевца 
является кинорежиссер Андрей Тар-
ковский и ежегодный фестиваль его 
имени «Зеркало», который с 2018 года 
по инициативе губернатора вернулся в 
наш город. Также это советский кино-
режиссер, сценарист Александр Роу. 
Еще одним брендом Юрьевца счита-
ются знаменитые русские архитекторы 
братья Веснины. Их музей в Юрьевце 
является единственным в России, здесь 
проходят увлекательные экскурсии, рас-
сказывающие об их архитектуре. 

Ну и, конечно же, славится наша 
волжская рыба. Здесь ее ловят, коптят, 
готовят с ней пироги. К нам приезжают 
из многих регионов страны, чтобы по-
рыбачить и отдохнуть на живописных 
волжских просторах, увидеть наши 
знаменитые Асафовы острова, которые 
удалены от берега на 3 км и имеют про-
тяженность около 3,5 км.

— Какие предприятия развивают-
ся сегодня на территории Юрьевец-
кого района? 

— Сейчас мы работаем в направле-
нии развития сельского хозяйства. На 
территории района работает крупное 
предприятие «Заря» по производству 
сырого коровьего молока. Развиваются 
небольшие фермерские хозяйства по 
производству сыра, хлеба и т.д.

Юрьевецкий край очень творческий, 
здесь много ремесленников, художни-
ков, развиты народные промыслы и 
декоративно-прикладное искусство. 
Бизнес-проекты в основном сосре-
доточены на реализации продуктов 
творчества и туризме.

— С какими вопросами в админи-
страцию района чаще всего обраща-
ются жители?

— Ранее одними из насущных вопро-
сов были обращения по поводу газифи-
кации и замене коммуникаций. В 2022 
году в Юрьевце началась долгожданная 
газификация.

На данный момент к газу подключе-
но 480 домовладений. До 2027 года 
мы планируем газифицировать весь 
Юрьевецкий район по части ввода в 
эксплуатацию магистральных трубо-
проводов, построить новые газовые 
котельные, а также перевести на газ 
существующие котельные. Одну из них 
мы уже перевели на газ, сейчас на ней 
проводятся пусконаладочные работы, и 
уже вскоре она будет функционировать 
только на газе.

Проблемы города активно решаются, 
мы работаем не только над газифика-
цией, но и над системами водоснаб-
жения и водоотведения, внедряем 

новые котельные. Наша задача перед 
юбилеем города — не только создать 
красивую картинку, но и проработать 
базовые вопросы для комфортной 
жизни юрьевчан.

— Как развивается в Юрьевецком 
районе спорт? 

— У нас активно развиваются ба-
скетбол, волейбол, хоккей, шахматы. 
Недавно наши спортсмены заняли 
призовое место на межрегиональном 
турнире по хоккею в Кинешме. В рамках 
юбилейных мероприятий мы сделали 
новую подсветку на катке в школе № 
3. В Юрьевце есть хорошие лыжные 
трассы, и, хотя у нас нет полноценной 
лыжной базы, этот вид спорта также 
популярен среди жителей.

— Из каких городов туристы едут 
в Юрьевец?

— Сейчас, когда в городе возобно-
вилась водная навигация, туристы едут 
фактически отовсюду. Теперь Юрьевец 
включен в маршруты туристических 
теплоходов, и с каждым годом поток 
туристов только увеличивается. Бывает, 
что одновременно в городе швартуются 
три-четыре пассажирских судна. Авто-
мобильные дороги и со стороны Ниж-
него Новгорода, и со стороны Иванова 
тоже отремонтированы, благодаря чему 
город стал более доступен для автоту-
ристов. Сейчас мы задумываемся и о 
строительстве вертолетной площадки, 
чтобы сделать возможной еще и воз-
душную навигацию.

— Что ждет город после юбилея?
— Наша задача — чтобы гости наших 

юбилейных мероприятий запомнили 
город с лучшей сторон и вернулись сюда 
вновь. Главное после празднования — 
не расслабляться, и с таким же хорошим 
темпом двигаться дальше. Нам нужно 
удержать эту планку и вместе с нашими 
жителями делать город лучше.

— Вы стали главой Юрьевецкого 
муниципального района совсем 
недавно. Поделитесь, пожалуйста, 
первыми впечатлениями от этой 
работы?

— Мне пока некогда даже задумы-
ваться о том, что я глава. Задач много, 
и мы работаем единым слаженным 
коллективом, как большая семья.
В Администрации района дружный на-
дежный коллектив, практически все в 
нём — коренные жители города, кото-
рые любят Юрьевец и работают ради 
него не покладая рук.

— Спасибо Вам за интервью!

За незаконную регистрацию
За незаконную регистрацию физлица 

в качестве ИП будет грозить наказание 

в виде штрафа до 300 тыс. руб. либо 

принудительных работ на срок до трех 

лет. Одновременно предложено осво-

бождать от уголовной ответственности 

лиц, которые впервые совершили данное 

преступление и активно способствовали 

расследованию дела.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 810023-8

Поделить на всех!
В Госдуме предложили создать Фонд 

социальной справедливости, который 

будет перечислять россиянам часть до-

ходов от экспорта нефти и газа. В капитал 

новой организации, которую планируется 

учредить с 1 января 2026 года, ежегодно 

начнут поступать минимум 15% средств 

Фонда национального благосостояния. 

Право на получение дохода от экспорта 

нефти и газа получат россияне с трудовым 

стажем не менее 15 лет.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 816473-8

Кредит надо подавать холодным
Госдума приняла закон о введении с

1 сентября 2025 года «периода охлаж-

дения» по кредитам и займам. Получить 

деньги по кредиту или займу от 50 тыс. 

до 200 тыс. рублей можно будет только 

через 4 часа после заключения догово-

ра. Если сумма превышает этот порог, 

то средства перечислят не раньше чем 

через 48 часов. Период охлаждения не 

будет устанавливаться для кредитов и 

займов до 50 тыс. рублей, а также для 

ипотечных и образовательных кредитов, 

автокредитов (при условии что деньги 

зачисляются сразу на счет автодилера), 

кредитов на рефинансирование ранее 

взятых кредитов, если это не приведет к 

увеличению их размера. Покупка товаров 

(услуг) в кредит без периода охлаждения 

станет возможна только при личном при-

сутствии потребителя в магазине.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 804702-8

Адвокаты для работников
Государственные юридические бюро и 

адвокаты будут бесплатно представлять 

интересы россиян, подающих иски к ра-

ботодателям.

Источник: Проект Федерального закона 

№ 738803-8

Стипендии хотят повысить
Стипендии обучающимся очно за счет 

бюджетных средств студентам, аспиран-

там, ординаторам и ассистентам-стажерам 

хотят назначить в размере не ниже величи-

ны прожиточного минимума в целом по РФ.
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ИВАНОВСКОЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

Утверждено Положение о 
межведомственной комиссии. 
Постановление Правительства Ивановской 
области от 04.02.2025 N 35-п
«О МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ ПО 
РЕАЛИЗАЦИИ НА ТЕРРИТОРИИ ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА 
ОТ 06.02.2023 N 10-ФЗ «О ПРОБАЦИИ В 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ»

Внесены изменения в Порядок 
разработки и реализации 
государственных программ Ивановской 
области.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 04.02.2025 N 36-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 14.04.2022 N 175-П «О 
ПОРЯДКЕ РАЗРАБОТКИ И РЕАЛИЗАЦИИ 
ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОГРАММ ИВАНОВ-
СКОЙ ОБЛАСТИ»

В перечень дополнительно включены 
услуги в сфере ЖКХ и благоустройства.
Приказ Департамента финансов 
Ивановской области от 28.01.2025 N 16
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПРИКАЗ 
ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 24.04.2020 N 94»

ФИНАНСЫ. НАЛОГИ

Определены порядок проведения 
отбора получателей субсидий, условия 
и порядок предоставления финансовых 
средств, а также требования к 
осуществлению отчетности.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 31.01.2025 N 19-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ ЕЖЕМЕСЯЧНОЙ КОМПЕН-
САЦИИ ОРГАНИЗАЦИЯМ ЖЕЛЕЗНОДО-
РОЖНОГО ТРАНСПОРТА ПОТЕРЬ В ДО-
ХОДАХ, ВОЗНИКАЮЩИХ В РЕЗУЛЬТАТЕ 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МЕРЫ СОЦИАЛЬНОЙ 
ПОДДЕРЖКИ УЧАЩИМСЯ И ВОСПИ-
ТАННИКАМ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ СТАРШЕ 7 ЛЕТ, СТУДЕН-
ТАМ ОЧНОЙ ФОРМЫ ОБУЧЕНИЯ ПРО-
ФЕССИОНАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ И ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВА-
НИЯ ПРИ ПРОЕЗДЕ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖ-
НЫМ ТРАНСПОРТОМ ОБЩЕГО ПОЛЬ-
ЗОВАНИЯ В ПОЕЗДАХ ПРИГОРОДНОГО 
СООБЩЕНИЯ»

Предоставление компенсации 
поставщику производится путем 
предоставления субсидии в целях 
возмещения затрат в связи с 
предоставлением социальных услуг.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 31.01.2025 N 26-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ 
ОПРЕДЕЛЕНИИ РАЗМЕРА И ПОРЯДКА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ КОМПЕНСАЦИИ ПО-
СТАВЩИКУ ИЛИ ПОСТАВЩИКАМ СОЦИ-
АЛЬНЫХ УСЛУГ, КОТОРЫЕ ВКЛЮЧЕНЫ 
В РЕЕСТР ПОСТАВЩИКОВ СОЦИАЛЬНЫХ 
УСЛУГ В ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ, НО НЕ 
УЧАСТВУЮТ В ВЫПОЛНЕНИИ ГОСУДАР-

СТВЕННОГО ЗАДАНИЯ (ЗАКАЗА), И ПРИ-
ЗНАНИИ УТРАТИВШИМИ СИЛУ НЕКОТО-
РЫХ ПОСТАНОВЛЕНИЙ ПРАВИТЕЛЬСТВА 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ»

В перечень дополнительно включены 
налоговые расходы по налогу на 
имущество организаций в виде льгот  
по уплате налога для организаций — 
владельцев объектов недвижимого 
имущества, включенных в перечень.
Распоряжение Департамента финансов 
Ивановской области от 18.12.2024 N 365
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАСПО-
РЯЖЕНИЕ ДЕПАРТАМЕНТА ФИНАНСОВ 
ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ОТ 25.09.2024 
N 264»

Перечень главных администраторов 
доходов областного бюджета дополнен 
новыми КБК.
Распоряжение Департамента финансов 
Ивановской области от 31.01.2025 N 20
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПЕРЕЧЕНЬ 
ГЛАВНЫХ АДМИНИСТРАТОРОВ ДОХОДОВ 
ОБЛАСТНОГО БЮДЖЕТА»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Субсидии предоставляются на 
возмещение части затрат, связанных 
с производством продукции 
животноводства: на содержание 
племенных жеребцов-производителей 
владимирской породы.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 31.01.2025 N 18-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРЕДО-
СТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ НА ПОДДЕРЖКУ 
ПЛЕМЕННОГО КОНЕВОДСТВА»

Уточнен Порядок утверждения схемы 
размещения гаражей, являющихся 
некапитальными сооружениями, либо 
стоянки технических или других средств 
передвижения инвалидов вблизи 
их места жительства на землях или 
земельных участках, находящихся в 
государственной или муниципальной 
собственности, на территории 
Ивановской области.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 31.01.2025 N 25-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЯ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 19.10.2022 N 598-П «О 
НЕКОТОРЫХ ВОПРОСАХ, СВЯЗАННЫХ 
С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЗЕМЕЛЬ ИЛИ 
ЗЕМЕЛЬНЫХ УЧАСТКОВ, НАХОДЯЩИХ-
СЯ В ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИЛИ МУНИ-
ЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТИ, ДЛЯ 
ВОЗВЕДЕНИЯ ГРАЖДАНАМИ ГАРАЖЕЙ, 
ЯВЛЯЮЩИХСЯ НЕКАПИТАЛЬНЫМИ 
СООРУЖЕНИЯМИ, ЛИБО СТОЯНОК 
ТЕХНИЧЕСКИХ ИЛИ ДРУГИХ СРЕДСТВ 
ПЕРЕДВИЖЕНИЯ ИНВАЛИДОВ ВБЛИЗИ 
ИХ МЕСТА ЖИТЕЛЬСТВА»

ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Утверждено Положение о структуре и 
правилах формирования реестрового 
номера муниципального имущества 
города Иванова.

Предполагается, что закон вступит в силу 

«задним числом» с 1 января 2025 года.

Источник: Проект Федерального закона 

N 824284-8

Авиаперелеты с детьми
Вступил в силу приказ Минтранса, по 

которому российские перевозчики долж-

ны предоставлять детские авиабилеты за 

полцены. Это распространяется на детей 

с российским гражданством в возрасте 

от двух до 12 лет, которые путешествуют с 

сопровождающим. На внутренних рейсах 

дети до двух лет с одним сопровождающим 

могут получить скидку 100% на билет, но 

отдельное место ребенку не предоставят. 

На международных направлениях скидка 

составит 90%. Кроме того, авиакомпа-

нии обязаны бесплатно предоставлять 

пассажирам, путешествующим с детьми, 

возможность бесплатно выбрать соседние 

места для себя и ребенка.

Источник: Приказ Минтранса РФ

от 25.12.2024 № 462

Что там с яйцами?
Правительством приняты меры, на-

правленные на снижение розничных цен 

на куриное яйцо и сливочное масло с мас-

совой долей жира 72,5%. Постановлением 

исключается возможность взимания тор-

говыми организациями вознаграждения с 

производителей в связи с приобретением 

ими определенного количества товаров в 

размере до 5%.

Источник: Постановление Правительства 

РФ от 01.02.2025 N 76

Про туристический налог
Плательщиками данного налога при-

знаются организации и физические лица, 

оказывающие услуги по предоставлению 

мест для временного проживания физлиц 

в средствах размещения. Налог рассчиты-

вается в налоговом периоде, в котором 

осуществлялся полный расчет с лицом, 

приобретающим услугу по временному 

проживанию. Ставка налога в 2025 году 

не может превышать 1%.

Источник: Информация ФНС России

Про похороны
На период с 01.02.2025 по 31.01.2026 

стоимость услуг по погребению на тер-

ритории города Иванова определена в 

размере 9165,37 руб.

Источник: Решение Ивановской город-

ской Думы от 04.02.2025 N 649

Цена торгового места
На период с 01.03.2025 по 31.12.2025 

базовая ставка платы за право на раз-

мещение нестационарных торговых 

объектов на территории города Иванова 

установлена в размере 2658 руб. за 1 

кв. м в год.

Источник: Постановление Администра-

ции г. Иванова от 07.02.2025 N 219
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Постановление Администрации г. Иванова 
от 24.01.2025 N 91
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ПОЛОЖЕНИЯХ ВЕДЕНИЯ 
РЕЕСТРА МУНИЦИПАЛЬНОГО ИМУЩЕСТВА 
ГОРОДА ИВАНОВА»

ОБРАЗОВАНИЕ. НАУЧНАЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ. КУЛЬТУРА

Размер премии за достижения в учебе, 
науке и спорте одаренным студентам 
профессиональных образовательных 
организаций, а также премии «Надежда 
земли Ивановской» увеличен до 10 тыс. 
руб. (ранее - 3,5 тыс. руб. и 4 тыс. руб. 
соответственно).
Постановление Правительства Ивановской 
области от 31.01.2025 N 29-п
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ ОТ 28.03.2007 N 74-П «ОБ 
УЧРЕЖДЕНИИ ПРЕМИЙ И СТИПЕНДИЙ 
ОДАРЕННЫМ ОБУЧАЮЩИМСЯ ОБРАЗО-
ВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЙ ИВАНОВСКОЙ 
ОБЛАСТИ»

Ежедневная стоимость продуктовых 
наборов для обучающихся с 
ограниченными возможностями 
здоровья, осваивающих 
адаптированные основные 
общеобразовательные программы 
на дому, на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов установлена в 
размере 130 руб.
Приказ Департамента образования и науки 
Ивановской области от 10.12.2024 N 
1396-о
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ЕЖЕДНЕВНОЙ СТО-
ИМОСТИ ПРОДУКТОВЫХ НАБОРОВ ДЛЯ 
ОБУЧАЮЩИХСЯ С ОГРАНИЧЕННЫМИ 
ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ, ОСВАИ-
ВАЮЩИХ АДАПТИРОВАННЫЕ ОСНОВНЫЕ 
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫЕ ПРОГРАММЫ 
НА ДОМУ»

ЗРАВООХРАНЕНИЕ. ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ. ТУРИЗМ

Ответственным исполнителем 
региональной программы определен 
Департамент социальной защиты 
населения Ивановской области.
Постановление Правительства Ивановской 
области от 31.01.2025 N 31-п
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГИОНАЛЬНОЙ ПРО-
ГРАММЫ «АКТИВНОЕ ДОЛГОЛЕТИЕ» НА 
2025 - 2030 ГОДЫ»

Утверждены Порядок организации 
оказания медицинской помощи 
взрослому населению Ивановской 
области при онкологических 
заболеваниях, Порядок проведения 
профилактического осмотра с 
целью выявления злокачественных 
новообразований и др.
Приказ Департамента здравоохранения 
Ивановской области от 20.01.2025 N 7
«О СОВЕРШЕНСТВОВАНИИ ОКАЗАНИЯ 
МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ ВЗРОСЛОМУ 
НАСЕЛЕНИЮ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ ПРИ 
ОНКОЛОГИЧЕСКИХ ЗАБОЛЕВАНИЯХ»

ОСНОВЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

С 1 сентября 2025 года устанавливается 
новый порядок признания результатов 
калибровки и использования их при 
поверке средств измерений в сфере 
государственного регулирования 
обеспечения единства измерений.
Приказ Минпромторга России
от 27.01.2025 N 336
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПРИЗНА-
НИЯ РЕЗУЛЬТАТОВ КАЛИБРОВКИ И 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ИХ ПРИ ПОВЕРКЕ 
СРЕДСТВ ИЗМЕРЕНИЙ В СФЕРЕ ГОСУ-
ДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ ОБЕ-
СПЕЧЕНИЯ ЕДИНСТВА ИЗМЕРЕНИЙ, ТРЕ-
БОВАНИЙ К ОФОРМЛЕНИЮ РЕЗУЛЬТАТОВ 
КАЛИБРОВКИ, ВКЛЮЧАЯ ПРОСЛЕЖИВАЕ-
МОСТЬ, И СОДЕРЖАНИЮ СЕРТИФИКАТА 
КАЛИБРОВКИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
31.01.2025 N 81107.

Увеличены размеры штрафов за 
продажу несовершеннолетним табачной 
продукции.
Федеральный закон от 03.02.2025 N 1-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В КОДЕКС 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИ-
СТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ»

С 1 сентября 2025 года устанавливается 
административная ответственность 
за продажу несовершеннолетним 
потенциально опасных газосодержащих 
товаров бытового назначения.
Федеральный закон от 03.02.2025 N 2-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬЮ 
14.53 КОДЕКСА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВО-
НАРУШЕНИЯХ»

Законодательно урегулированы 
отношения в области обеспечения 
безопасности людей на водных 
объектах и прилегающих к ним 
территориях.
Федеральный закон от 03.02.2025 N 4-ФЗ
«О БЕЗОПАСНОСТИ ЛЮДЕЙ НА ВОДНЫХ 
ОБЪЕКТАХ»

С 1 марта 2025 г. устанавливается 
порядок утверждения стандартных 
справочных данных.
Приказ Минпромторга России
от 21.01.2025 N 219
«ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПОРЯДКА УТВЕРЖ-
ДЕНИЯ СТАНДАРТНЫХ СПРАВОЧНЫХ 
ДАННЫХ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
03.02.2025 N 81121.

ГРАЖДАНСКОЕ ПРАВО

Установлены порядок и критерии 
определения перечня кадастровых 
кварталов, на территориях которых 
предусматривается выполнение 
комплексных кадастровых работ 
федерального значения.
Постановление Правительства РФ
от 29.01.2025 N 69
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ПО-
РЯДКЕ И КРИТЕРИЯХ ОПРЕДЕЛЕНИЯ 
ПЕРЕЧНЯ КАДАСТРОВЫХ КВАРТАЛОВ, НА 

ТЕРРИТОРИЯХ КОТОРЫХ ПРЕДУСМАТРИ-
ВАЕТСЯ ВЫПОЛНЕНИЕ КОМПЛЕКСНЫХ 
КАДАСТРОВЫХ РАБОТ ФЕДЕРАЛЬНОГО 
ЗНАЧЕНИЯ»

Определен порядок проведения 
заочного голосования при принятии 
решений общим собранием членов 
садоводческого или огороднического 
некоммерческого товарищества с 
использованием ЕПГУ.
Постановление Правительства РФ
от 04.02.2025 N 104
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРАВИЛ ПРОВЕДЕНИЯ 
ЗАОЧНОГО ГОЛОСОВАНИЯ ПРИ ПРИ-
НЯТИИ РЕШЕНИЙ ОБЩИМ СОБРАНИЕМ 
ЧЛЕНОВ САДОВОДЧЕСКОГО ИЛИ ОГО-
РОДНИЧЕСКОГО НЕКОММЕРЧЕСКОГО 
ТОВАРИЩЕСТВА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ 
ФЕДЕРАЛЬНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ИН-
ФОРМАЦИОННОЙ СИСТЕМЫ «ЕДИНЫЙ 
ПОРТАЛ ГОСУДАРСТВЕННЫХ И МУНИЦИ-
ПАЛЬНЫХ УСЛУГ (ФУНКЦИЙ)»

ЖИЛИЩЕ. ЖКХ

Установлен порядок направления 
средств маткапитала на строительство 
объекта ИЖС с привлечением 
организации по договору строительного 
подряда с использованием счетов 
эскроу.
Постановление Правительства РФ
от 25.01.2025 N 46
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОТ 12 ДЕКАБРЯ 2007 Г. N 
862»

Представление сведений о пригодности 
жилого помещения для проживания 
является необходимым условием для 
направления средств маткапитала на 
оплату его приобретения.
Постановление Правительства РФ
от 04.02.2025 N 101
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В НЕКОТОРЫЕ 
АКТЫ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ»

Норматив стоимости одного кв. метра 
общей площади жилого помещения 
по РФ на первое полугодие 2025 года 
определен в размере 107611 рублей.
Приказ Минстроя России
от 25.12.2024 N 911/пр
«О НОРМАТИВЕ СТОИМОСТИ ОДНОГО 
КВАДРАТНОГО МЕТРА ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ 
ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ ПО РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ НА ПЕРВОЕ ПОЛУГОДИЕ 
2025 ГОДА И СРЕДНЕЙ РЫНОЧНОЙ СТО-
ИМОСТИ ОДНОГО КВАДРАТНОГО МЕТРА 
ОБЩЕЙ ПЛОЩАДИ ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
ПО СУБЪЕКТАМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРА-
ЦИИ НА I КВАРТАЛ 2025 ГОДА»
Зарегистрирован в Минюсте России 
03.02.2025 N 81123.

ТРУД И ЗАНЯТОСТЬ

Упрощена процедура трудоустройства 
работников из новых регионов.
Постановление Правительства РФ
от 29.01.2025 N 61
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ 
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Вопрос: Можно ли директору ООО 
установить срок полномочий без ука-
зания конкретного количества лет, 
например на неограниченный срок?

Ответ: Да, можно. Указывая срок в 
уставе ООО, руководствуйтесь общими 
нормами об определении срока, уста-
новленными в ст. 190 ГК РФ. Самый 
распространенный способ указания 
срока полномочий в уставе ООО — это 
период времени, в течение которого 
действуют полномочия. Например, вы 
можете указать в уставе, что:

• срок полномочий директора 5 лет;
• срок полномочий директора бес-

срочный и они прекращаются на ос-
новании решения общего собрания 
участников ООО.

Источник: Готовое решение: Как 
установить срок полномочий 
руководителя (директора) ООО? 
(КонсультантПлюс, 2024)

Вопрос: Можно ли уволить работ-
ника, если он написал заявление об 
увольнении по собственному желанию 
и взял больничный во время отработ-
ки двух недель? Продлевается ли срок 
отработки на дни больничного?

Ответ: Да, можно. Если работник во 
время отработки взял больничный, то 
срок отработки при увольнении по соб-
ственному желанию не продлевается на 
число дней нетрудоспособности. Кроме 
того, дата увольнения также может вы-
пасть на период больничного (ч. 1 ст. 80 
ТК РФ, Письмо Роструда от 05.09.2006 
N 1551-6). 

Источник: Готовое решение: 
Можно ли уволить сотрудника, 
находящегося на больничном? 
(КонсультантПлюс, 2024)

Вопрос: Гражданин фактически 
осуществлял трудовые функции, но 
работодатель официально его не 
оформил. По итогу работодатель не 
выплатил работнику зарплату. Какие 
действия может предпринять работ-
ник в данном случае?

Ответ: Работник, который приступил к 
работе, должен настаивать на заключе-
нии с ним трудового договора. Также он 
может собрать доказательства наличия 
трудовых отношений с работодателем 
для обращения в трудовую инспекцию 
и суд. В общем случае, если работник, 
с которым не оформлен трудовой дого-
вор в письменной форме, приступил к 

работе и выполняет ее с ведома или по 
поручению работодателя или его пред-
ставителя и в интересах работодателя, 
под его контролем и управлением, нали-
чие трудового правоотношения с таким 
работником презюмируется и трудовой 
договор с ним считается заключенным. 
В связи с этим доказательства отсут-
ствия трудовых отношений должен пред-
ставить работодатель (п. 16 Обзора, утв. 
Президиумом ВС РФ 27.04.2022). Если 
будет доказано, что вы были допущены к 
работе, то даже при отсутствии трудово-
го договора с установленным размером 
заработной платы бремя доказывания 
в суде размера заработной платы и от-
сутствия задолженности по ее выплате 
вам лежит на работодателе.

Источник: Ситуация: Что делать, 
если работодатель отказывает-
ся заключить трудовой договор? 
(«Электронный журнал «Азбука 
права», 2024)

Вопрос: Работник на основном 
месте работы получает налоговый 
вычет на ребенка. Может ли данный 
работник получать налоговый вычет 
на ребенка у работодателя по внеш-
нему совместительству?

Ответ: Нет, не может. Внешнему со-
вместителю предоставляйте вычет на 
детей, только если он принесет справку 
с основной работы о том, что там вы-
четы не давали (ст. 218 НК РФ). 

Источник: Типовая ситуация: 
Стандартные вычеты на детей: 
размеры и порядок предостав-
ления (Издательство «Главная 
книга», 2024)

Вопрос: Можно ли организовать 
проживание (с туалетными удобства-
ми, кухней и спальными местами) и 
оформить регистрацию иностранных 
граждан в нежилом помещении?

Ответ: Нет, использовать нежилые 
помещения для проживания граждан 
нельзя. При этом специальной ответ-
ственности для граждан, проживающих 
в нежилом помещении, не предусмотре-
но. В ряде случаев лица, проживающие 
в нежилом помещении, могут быть 
выселены из него в судебном порядке.

Местом жительства гражданина, то 
есть местом, в котором он постоянно 
или преимущественно проживает, могут 
являться жилой дом, квартира, комната 
и иные жилые помещения (п. 1 ст. 20 ГК Источник информации: раздел

«Законодательство» СПС КонсультантПлюс

Из обращений в ЦентрИз обращений в Центр
консультирования и поддержкиконсультирования и поддержки

ФЕДЕРАЦИИ ОТ 31 ДЕКАБРЯ 2022 Г.
N 2571»

ФИНАНСЫ. БЮДЖЕТ

Федеральное казначейство 
сообщает о перечне КБК, по которым 
осуществляются выплаты социального 
пособия на погребение.
<Письмо> Казначейства России
от 16.01.2025 N 07-04-05/03-807
«О НАПРАВЛЕНИИ ПЕРЕЧНЯ КБК»

Внесены изменения в перечень 
главных администраторов доходов 
федерального бюджета.
Распоряжение Правительства РФ
от 04.02.2025 N 203-р
<О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В РАС-
ПОРЯЖЕНИЯ ПРАВИТЕЛЬСТВА РФ ОТ 
16.09.2021 N 2582-Р И N 2591-Р>

БАНКОВСКОЕ ДЕЛО

Утвержден стандарт, содержащий 
рекомендации по обеспечению 
безопасности использования QR-кодов 
при осуществлении переводов.
«СТАНДАРТ БАНКА РОССИИ «БЕЗОПАС-
НОСТЬ ФИНАНСОВЫХ (БАНКОВСКИХ) ОПЕ-
РАЦИЙ. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ 
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ QR-КОДОВ ПРИ ОСУ-
ЩЕСТВЛЕНИИ ПЕРЕВОДОВ ДЕНЕЖНЫХ 
СРЕДСТВ» СТО БР БФБО-1.9-2024»

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

С 1 сентября 2025 года 
вносятся изменения в Правила 
противопожарного режима в 
Российской Федерации.
Постановление Правительства РФ
от 03.02.2025 N 90
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВ-
ЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕ-
ДЕРАЦИИ ОТ 16 СЕНТЯБРЯ 2020 Г. N 1479»

СТРАХОВАНИЕ

В Закон об ОСАГО внесены изменения, 
позволяющие оформить извещение 
о ДТП в электронном виде через сайт 
страховой компании.
Федеральный закон от 03.02.2025 N 7-ФЗ
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В СТАТЬИ 11.1 
И 17 ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗАКОНА «ОБ ОБЯЗА-
ТЕЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ ГРАЖДАНСКОЙ 
ОТВЕТСТВЕННОСТИ ВЛАДЕЛЬЦЕВ ТРАНС-
ПОРТНЫХ СРЕДСТВ»

СВЯЗЬ. ИНФОРМАЦИЯ И 
ИНФОРМАТИЗАЦИЯ

Обновлены максимальные 
уровни тарифов на услугу по 
пересылке внутренней письменной 
корреспонденции,
предоставляемую АО «Почта России».
Приказ ФАС России
от 19.12.2024 N 1046/24
«ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДЕЛЬНЫХ МАКСИ-
МАЛЬНЫХ УРОВНЕЙ ТАРИФОВ НА УСЛУГУ 
ПО ПЕРЕСЫЛКЕ ВНУТРЕННЕЙ ПИСЬМЕН-
НОЙ КОРРЕСПОНДЕНЦИИ (ПОЧТОВЫХ 
КАРТОЧЕК, ПИСЕМ, БАНДЕРОЛЕЙ), ПРЕ-
ДОСТАВЛЯЕМУЮ АО «ПОЧТА РОССИИ»
Зарегистрирован в Минюсте России 
28.01.2025 N 81053.
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РФ; ч. 1 ст. 16, ч. 1 ст. 17 ЖК РФ; ст. 2 
Закона от 25.06.1993 N 5242-1).

Жилое помещение должно быть при-
годным для постоянного проживания 
граждан, а именно отвечать установлен-
ным санитарным и техническим прави-
лам и нормам и иным требованиям зако-
нодательства, в частности, по площади, 
планировке, освещенности, инсоляции, 
микроклимату, воздухообмену, уров-
ням шума, вибрации, ионизирующих и 
неионизирующих излучений (п. п. 1, 7 
ст. 141.4 ГК РФ; ч. 2 ст. 15 ЖК РФ; п. 1 
ст. 23 Закона от 30.03.1999 N 52-ФЗ; 
разд. II Положения, утв. Постановлением 
Правительства РФ от 28.01.2006 N 47).

В соответствии с санитарно-эпиде-
миологическими требованиями предо-
ставление гражданам для постоянного 
или временного проживания нежилых 
помещений не допускается (п. 2 ст. 23 
Закона N 52-ФЗ).

Источник: Ситуация: Можно ли 
использовать нежилые помеще-
ния для проживания граждан? 
(«Электронный журнал «Азбука 
права», 2024)

Вопрос: Нужно ли включать до-
полнительный оплачиваемый отпуск, 
прописанный в коллективном дого-
воре (например, 2 дня за отсутствие 
больничного листа в течение года) в 
график отпусков?

Ответ: Да, нужно. Составляя график 
отпусков, вместе с данными об основ-
ном оплачиваемом отпуске внесите 
сведения о дополнительном оплачи-
ваемом отпуске (если он установлен 
работнику), поскольку это тоже вид 
ежегодного оплачиваемого отпуска
(ст. ст. 114, 116, ч. 1 ст. 123 ТК РФ).

Источник: Готовое решение: 
Как предоставить ежегодный 
дополнительный оплачиваемый 
отпуск работнику (Консультант-
Плюс, 2024)

Вопрос: Как доказать степень род-
ства матери и взрослого (совершен-
нолетнего) сына если свидетельство 
о рождении утеряно?

Ответ: Получить свидетельство о 
государственной регистрации акта 
гражданского состояния повторно — 
если вы его потеряли, испортили или 
заламинировали, а также, если бланк 
изветшал, текст и или печать органа 
ЗАГС на нем стали нечитаемыми (п. 1 
ст. 9 Закона от 15.11.1997 N 143-ФЗ).

Источник: Ситуация: Как полу-
чить повторное свидетельство 
о государственной регистрации 
акта гражданского состояния 
(рождении, браке, смерти и пр.)? 
(«Электронный журнал «Азбука 
права», 2024)

НАШЕ ПРАВО

Государственная пошлина
за подачу заявления в суд:

разъяснения ВС РФ
Анна СКОРОВА, юрист

Федеральным законом от 08.08.2024 № 259-ФЗ внесены 

масштабные изменения в законодательство, касающееся уплаты 

государственной пошлины. Верховный суд РФ в Обзоре судебной 

практики № 2, 3 (2024) (утв. Президиумом ВС РФ 27.11.2024) 

(далее — Обзор) дал разъяснения на вопросы, которые за 

прошедшее время накопились в ходе судебной практики.

Обстоятельства, отсрочка 

и освобождение от уплаты 

госпошлины

Согласно абз. 2 п. 2 т. 61 НК РФ 
предоставление отсрочки или рассрочки 
по уплате государственной пошлины 
осуществляется с учетом особенностей, 
предусмотренных главой 25.3 Кодекса. 
В силу п. 2 ст. 333.20 и п. 2 ст. 333.22 НК 
РФ суд, исходя из имущественного поло-
жения плательщика, вправе освободить 
его от уплаты госпошлины либо умень-
шить ее размер, отсрочить ее уплату 
или предоставить рассрочку в порядке, 
предусмотренном ст. 333.41 НК РФ.

Так, отсрочка или рассрочка уплаты 
государственной пошлины, уменьшение 
ее размера или освобождение от ее 
уплаты производятся судом по письмен-
ному ходатайству заявителя, которое 
может быть изложено как в исковом 
заявлении (заявлении), апелляционной, 
кассационной или надзорной жалобе, 

так и в отдельном заявлении, прило-
женном к соответствующему заявлению 
(жалобе). При этом если ходатайство 
будет подано до обращения с исковым 
заявлением (жалобой), то оно не будет 
рассматриваться судом.

Заявитель должен изложить в хода-
тайстве мотивированное обоснование 
и приложить документы с актуальными 
сведениями, свидетельствующими о 
том, что его имущественное положение 
не позволяет уплатить госпошлину в 
установленном размере при подаче 
заявления (жалобы). Например, во 
внимание могут быть приняты предше-
ствующие обращению в суд действия 
заявителя по снятию или перечислению 
остатка денежных средств со счета 
(документы должны быть заверены 
банком). Оценивая имущественное 
положение заявителя, суд должен 
устанавливать объективную невозмож-
ность уплаты госпошлины в необходи-
мом размере. Например, если после 
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уплаты пошлины денежных средств на 
счетах организации останется недоста-
точно для выплаты заработной платы и 
уплаты обязательных платежей (налоги, 
страховые отчисления). 

Верховный Суд разъясняет, что к 
сведениям, подтверждающим иму-
щественное положение заявителя, 
подлежащим оценке при решении во-
проса о предоставлении отсрочки или 
рассрочки уплаты госпошлины, об осво-
бождении от ее уплаты или уменьшении 
ее размера (с учётом положений ст. 64 
НК РФ), в частности, относятся:

1) перечень расчетных и иных счетов 
заявителя в кредитных организациях, 
подтвержденный налоговым органом;

2) подтвержденные кредитными ор-
ганизациями данные об отсутствии на 
соответствующем счете (счетах) средств 
в размере, необходимом для уплаты 
государственной пошлины, а также об 
общей сумме задолженности владельца 
счета (счетов) по исполнительным ли-
стам и платежным документам;

3) подтвержденные указанными 
кредитными организациями данные о 
ежемесячном обороте средств по со-
ответствующим счетам за три месяца, 
предшествующие подаче ходатайства;

4) при наличии у заявителя счета циф-
рового рубля — аналогичные сведения 
относительно остатка средств и оборота 
по указанному счету;

5) подтвержденные надлежащим об-
разом сведения о заработной плате, 
пенсии и об иных доходах заявителя — 
физического лица.

Дополнительно заявителем могут 
быть представлены иные документы, 
подтверждающие его имущественное 
положение. Например, юридические 
лица или ИП могут представить сведе-
ния о доходах, об обороте средств и о 
финансовых результатах деятельности 
за отчетный период, предшествующий 
обращению в суд, в подтверждение 
убыточности такой деятельности.

Граждане, ссылающиеся на то, что на 
их иждивении находятся члены семьи 
или иные лица, вправе представить 
сведения о составе семьи и наличии 
иждивенцев, о доходах совместно 
проживающих членов семьи с расче-
том средней суммы, приходящейся на 
каждое лицо.

А если введена процедура 

банкротства?

В силу пп. 4 п. 1 ст. 333.37 НК РФ 
граждане, в отношении которых вве-
дена процедура, применяемая в деле о 
несостоятельности (банкротстве), — по 
обособленным спорам, связанным с 
освобождением от обязательств перед 
кредиторами, формированием кон-

курсной массы и реестра требований 
кредиторов, в деле об их банкротстве 
освобождаются от уплаты госпошлины.

В иных ситуациях при разрешении 
рассматриваемых ходатайств иму-
щественное положение гражданина 
должно оцениваться судом с учетом 
того, что признание его банкротом в 
силу п. 1–3 ст. 213.25 Федерального 
закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ «О 
несостоятельности (банкротстве)» пред-
полагает включение его имущества 
(за исключением того, на которое не 
может быть обращено взыскание) в 
конкурсную массу. Однако указанное 
обстоятельство не освобождает такое 
лицо от обязанности предоставить суду 
надлежащий перечень документов в 
обоснование своего ходатайства.

В то же время само по себе банкрот-
ство юридического лица не рассматри-
вается законодателем как основание 
для освобождения от уплаты государ-
ственной пошлины, уменьшения ее 
размера либо предоставления отсрочки 
или рассрочки ее уплаты, в силу чего на 
таком заявителе также лежит обязан-
ность предоставить доказательства в 
обоснование затруднительности уплаты 
государственной пошлины в составе 
текущих платежей.

Если соответствующее ходатайство 
подается  арбитражным управляющим 
в интересах кредиторов, то суду следует 
принимать во внимание необходимость 
выполнения управляющими возложен-
ных на них обязанностей в пределах 
сроков процедур банкротства, имуще-
ственное состояние конкурсной массы 
на день предъявления требования, 
наличие у арбитражного управляющего 
фактической возможности осуществить 
уплату государственной пошлины.

Освобождение заявителя от 

уплаты госпошлины

Основания и порядок освобождения 
от уплаты государственной пошлины 
устанавливаются законодательством 
РФ о налогах и сборах (ст. 90 ГПК РФ, 
ст. 102 АПК РФ ст. 104 КАС РФ).

Случаи освобождения заявителей от 
уплаты государственной пошлины по 
делам, рассматриваемым ВС РФ, суда-
ми общей юрисдикции, арбитражными 
судами и мировыми судьями, перечис-
лены в пунктах 1 ст. 333.36, п. 1 ст. 333 
37 НК РФ.

При разрешении вопроса о примене-
нии указанных норм при обжаловании 
судебных актов и постановлений в 
судах апелляционной, кассационной 
и надзорной инстанций (пп.19–21 п. 1 
ст. 333.19 и пп. 19–21 п. 1 ст. 333.21 
НК РФ), необходимо учитывать цели 
законодательного регулирования, по-

служившие основанием для предостав-
ления соответствующей льготы.

Так, например, истцы по искам о за-
щите трудовых прав, прав детей-сирот и 
инвалидов, взыскании алиментов, воз-
мещении вреда, причиненного увечьем 
или иным повреждением здоровья, ….  
(пп. 11 и 12 п. 1 ст. 333.35, пп. 1–4, 10, 
17, 22 п. 1 ст. 333.36, пп. 4 п. 1 ст. 333.37 
НК РФ) подлежат освобождению от 
уплаты госпошлины во всех инстанциях.

Если по смыслу закона освобождение 
от уплаты государственной пошлины 
предусмотрено только при обращении 
в суд первой инстанции, последующие 
действия по обжалованию судебных 
актов и постановлений облагаются 
государственной пошлиной.

Вопросы, связанные 

с отдельными видами 

заявлений (жалоб)

Вопрос. Необходима ли уплата го-
сударственной пошлины при подаче 
заявления об исправлении описок 
и явных арифметических ошибок, 
а также заявлений об индексации 
присужденных денежных сумм на 
основании ст. 208 ГПК РФ, ст. 183 
АПК РФ, ст. 189.1 КАС РФ?

Ответ. Нет, поскольку перечень за-
явлений, за подачу которых предусмо-
трена уплата государственной пошлины, 
поименован в законе, к ним относятся:  
заявление об отсрочке или о рассрочке 
исполнения судебного постановления 
(акта), об изменении способа и порядка 
его исполнения и о разъяснении судеб-
ного постановления (акта) (пп. 13 п. 1 
ст. 333.19, пп. 5 п.1 ст. 333.21 НК РФ).

Вопрос. Как определяется размер 
государственной пошлины при обжа-
ловании определений, принимаемых 
в приказном производстве?

Ответ. В силу положений процессу-
ального законодательства судебный 
приказ подлежит обжалованию в суд 
кассационной инстанции (п. 1 ч. 2 ст. 
377 ГПК РФ, ч. 11 ст. 229.5 АПК РФ,
п. 1 ч. 2 ст. 319 КАС РФ).

При этом определения, которые вы-
носятся в приказном производстве (на-
пример, определения о возвращении 
заявления о выдаче судебного приказа, 
об отказе в принятии заявления о вы-
даче судебного приказа), обжалуются в 
суд апелляционной инстанции.

В силу действующего законода-
тельства при подаче апелляционных 
(частных) жалоб на определения, при-
нимаемые в приказном производстве, 
кассационной жалобы на судебный при-
каз подлежит уплате государственная 
пошлина, предусмотренная пп. 19 п. 1 
ст. 333.19 (для физических лиц — 3000 
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НАШЕ ПРАВОрублей; для организаций — 15 000 
рублей), пп. 19 п. 1 ст. 333.21 НК РФ 
(для физических лиц — 10000 рублей; 
для организаций — 30000 рублей), а 
при подаче кассационных жалоб на 
апелляционные определения и по-
становления, принятые по итогам рас-
смотрения апелляционных (частных) 
жалоб на определения, вынесенные 
в приказном производстве, подлежит 
уплате государственная пошлина, 
предусмотренная пп. 20 п. 1 ст. 333.19 
(для физических лиц — 5000 руб.; для 
организаций — 20 000 руб.), пп. 20
п. 1 ст. 333 21 НК РФ (для физических 
лиц — 20000 руб.; для организаций — 
50000 рублей).

Вопрос. Как уплачивается госпош-
лина при обжаловании определений 
судьи кассационного суда общей 
юрисдикции об оставлении касса-
ционной жалобы без движения и о 
возвращении кассационной жалобы 
на соответствующие определения 
арбитражного суда кассационной 
инстанции?

Ответ. Указанные выше жалобы 
рассматриваются судебной коллегией 
этого же кассационного суда общей 
юрисдикции, арбитражного суда кас-
сационной инстанции по общим прави-
лам, установленным гл. 41 ГПК РФ, гл. 
36.1 АПК РФ, определяющим порядок 
производства в суде кассационной 
инстанции, в сроки, установленные ст. 
379.2 ГПК РФ, ст. 291 АПК РФ.

При этом определения кассационно-
го суда общей юрисдикции о возвраще-
нии кассационной жалобы, принятые 
по правилам административного судо-
производства, подлежат обжалованию 
в СК Верховного Суда РФ отдельно от 
судебного акта, которым заканчивается 
рассмотрение административного дела 
(пп. 3, 4 ч. 2 ст. 319 КАС РФ).

Таким образом, жалобы на опре-
деления судьи кассационного суда 
общей юрисдикции об оставлении 
кассационной жалобы без движения и 
о возвращении кассационной жалобы, 
вынесенные по правилам гражданского 
судопроизводства, на определение о 
возвращении кассационной жалобы, 
вынесенное по правилам администра-
тивного судопроизводства, на опреде-
ления арбитражного суда кассационной 
инстанции являются кассационными, и 
при их подаче подлежит уплате государ-
ственная пошлина, предусмотренная пп. 
20 п. 1 ст. 333.19 (для физических лиц — 
5000 рублей; для организаций — 20000 
рублей), пп. 20 п. 1 ст. 333.21 НК РФ (для 
физических лиц — 20000 рублей; для 
организаций — 50000 рублей).

Потоп в квартире:
кто виноват и что делать?

Светлана МОРОЗОВА, юрист

Одна из наиболее распространенных бытовых «катастроф», которая 

влечет за собой многочисленные проблемы и материальные 

издержки, — это протечки воды. Как действовать в случае 

затопления? Кто несет ответственность? Когда нужно спрашивать 

с соседей, а когда — с управляющей компании? В каких случаях 

придется восстанавливать имущество за свой счет?

Фиксация факта затопления

Первое, с чего следует начать, об-
наружив затопление — отключить 
электроприборы и освещение в зоне 
затопления и найти источник утечки. Да-
леко не всегда это сосед сверху. Причина 
проблемы может находиться выше по-
страдавшей квартиры — между этажами 
или даже в чердачных помещениях. Если 
оперативно своими силами установить 
место утечки не получается, следует не-
замедлительно обратиться в аварийную 
службу для перекрытия воды.

Факт обращения в аварийную службу 
нужно для себя зафиксировать, сохра-
нив дату и время обращения, номер за-
явки (ее обязаны присвоить при любом 
заявлении, в т.ч. устном), а при наличии 
возможности — записать разговор. 
Эти сведения могут иметь юридическое 
значение для доказывания факта само-
го затопления, а также подтверждения 
принятия пострадавшим всех разумных 
мер к минимизации размера убытков 
во избежание применения к случивше-
муся положений ст. 404 ГК РФ.

Дополнительными доказательствами 
могут быть фотографии и видеозаписи 
как самого процесса затопления, так 
и его последствий. Желательно, чтобы 
на них фиксировались дата и время 
проведения съемки либо данную ин-
формацию можно было извлечь из 
электронного файла.

После определения причины утеч-
ки и прекращения затопления по-
страдавшему необходимо обратиться 
непосредственно в управляющую 
компанию для составления и выдачи 
ему аварийного акта. Этот документ 
фиксирует факт затопления, его при-
чину и обстоятельства. Иногда в этом 
же акте указывается пострадавшее 
имущество и степень его повреждения. 
В случаях, когда ответственным за 
аварию лицом является сама управля-
ющая компания, она может уклоняться 
от выдачи документа или искажать его 
содержание. При отказе в выдаче акта 
целесообразно незамедлительно обра-
титься с соответствующими жалобами в 
Государственную жилищную инспекцию 
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или иной региональный орган, осущест-
вляющий контроль и надзор в сфере 
ЖКХ, а также в органы Прокуратуры 
РФ. Знайте, что несоблюдение правил 
оказания услуг населению может стать 
основанием для отзыва у управляющей 
компании лицензии. Также это поможет 
зафиксировать допущенные управля-
ющей компанией нарушения на случай 
судебных разбирательств.

При выявлении в акте несоответствий 
в изложении причин и обстоятельств за-
топления фактически произошедшему 
заинтересованное лицо может внести 
в него правки путем указания собствен-
ной точки зрения. Ее необходимо отраз-
ить во всех экземплярах акта, которые 
человек подписывает.

Кто виноват?

После фиксации факта затопления 
встает логичный вопрос — кто должен 
возмещать причиненный ущерб? Ответ 
зависит от того, как и где произошла 
утечка.

Правовые основания для возмеще-
ния ущерба, причиненного затоплением 
жилого помещения водой, установлены 
общими нормами ГК РФ о возмещении 
убытков (ст. 15, 393) и о деликтных обя-
зательствах (в частности, ст. 1095, 1096 
ГК РФ). Специальные нормы, регламен-
тирующие ответственность управляю-
щих компаний, предусмотрены ст. 161, 
162 ЖК РФ. Базовым документом для 
разграничения зон ответственности 
являются Правила содержания общего 
имущества в многоквартирном доме, 
утвержденные Постановлением Пра-
вительства РФ от 13 августа 2006 года 
№ 491 (далее — Правила; срок их дей-
ствия ограничен 31 декабря 2027 г.).

Если причиной потопа стал пере-
лив воды из ванной или раковины, 
неисправности сантехнического обо-
рудования в квартире вне стояков и 
подводящих к ним труб до первых пере-
крывающих кранов (например, протеч-
ка бачка унитаза, срыв подводящего 
воду шланга стиральной  машины и т.п.), 
то претензии о возмещении ущерба 
стоит предъявлять собственнику того 
жилого помещения, в котором произо-
шла утечка.

Протечки воды с крыши, чердачных 
нежилых помещений, систем водоот-
ведения осадков, из системы отопле-
ния (стационарной и не содержащей 
элементов незаконного переоборудо-
вания) и стояков относятся к зоне от-
ветственности управляющей компании. 
При этом для пострадавшего не имеет 
юридического значения, кто непо-
средственно производил ремонт или 
обслуживание общедомового имуще-
ства — сама компания, ее подрядчики, 

подрядчики в рамках капитального 
ремонта или пр. Перед собственника-
ми жилых помещений всегда отвечает 
управляющая компания! При наличии 
вины третьих лиц и правовых оснований 
для регресса коммунальщики уже сами 
могут обратиться к ним за возмещени-
ем убытков. 

Управляющая компания отвечает 
и за некоторые протечки из труб в 
рамках отдельных жилых помещений. 
Так, прямым указанием в п. 5 раздела 
I Правил к общедомовому имуществу 
отнесены ответвления от стояков, вклю-
чая первые запорно-регулировочные 
краны на отводах внутриквартирной 
разводки от стояков. При наличии на 
трубе нескольких перекрывающих 
кранов (для отводов к стиральным и по-
судомоечным машинам) управляющая 
компания несет ответственность за 
протечки воды на трубах до ближайшего 
к стояку перекрывающего крана и на 
самом этом кране. Доводы коммуналь-
щиков о своевременном проведении 
ими плановых осмотров общедомовых 
систем, их высокой изношенности, 
бракованности крана или трубы, не-
обеспечении собственником доступа 
к жилому помещению для профилакти-
ческих осмотров оборудования и пр. не 
освобождают управляющую компанию 
от материальной ответственности.

Соглашение о

возмещении убытков

Когда ответственное за затопление 
лицо установлено, существует два пути 
для дальнейшего урегулирования ситу-
ации: мирный и судебный. 

Мирный путь состоит в заключении 
между пострадавшим и виновником со-
глашения о возмещении убытков. Оно 
составляется в простой письменной 
форме, какой-либо обязательной госу-
дарственной регистрации или нотари-
ального заверения не требуется. В рам-
ках добровольной компенсации ущерба 
его размер определяется сторонами по 
взаимному соглашению. Проведение 
экспертиз и профессиональной оценки 
необязательно. Их отсутствие не влечет 
недействительность такого соглашения. 
Помимо суммы убытков, в рамках со-
глашения стороны могут предусмотреть 
любой приемлемый для них порядок воз-
мещения — единоразовым платежом 
или в рассрочку с указанием временных 
периодов и погашаемых в них частей 
долга. Для обеспечения полного и сво-
евременного исполнения достигнутых 
договоренностей целесообразно пред-
усмотреть в соглашении ответственность 
за его нарушение, например договорную 
неустойку за просрочку выплаты вино-
вником денежных средств.

Досудебное соглашение выгодно 
обеим сторонам. Пострадавший полу-
чает определенность в сумме и сроках 
возмещения убытков и, как правило, 
получает денежные средства быстрее, 
чем при судебных разбирательствах.
А это немаловажно в условиях высокой 
ключевой ставки Банка России, т.к. 
проценты за пользование чужими де-
нежными средствами на сумму убытков 
могут начисляться только с момента 
вступления в законную силу решения 
суда (п. 57 Постановления Пленума ВС 
РФ от 24.03.2016 № 7). Для виновника 
соглашение дает возможность миними-
зировать размер возмещаемых убыт-
ков путем переговоров, согласовать 
комфортные для себя сроки выплат и 
укрепить свою репутацию добросовест-
ного контрагента. В тех случаях, когда 
потерпевшим является физическое 
лицо, а ответственным — управляющая 
компания, заключение досудебного со-
глашения дает возможность организа-
ции избежать ответственности, предус-
мотренной Законом РФ «О защите прав 
потребителей» от 07.02.1992 № 2300-1. 
В интересах управляющих компаний 
не уклоняться от мирного разрешения 
конфликтных ситуаций.

Если соглашение не достигнуто

Когда урегулирование спора в досу-
дебном порядке становится очевидно 
не возможным, в интересах потерпев-
шей стороны определить и докумен-
тально зафиксировать размер ущерба, 
причиненного ее имуществу. Для этого 
необходимо обратиться в независимую 
оценочную организацию или к частному 
оценщику. До заключения договора на 
оказание услуг необходимо проверить, 
является ли данное лицо членом само-
регулируемой организации оценщиков 
и застрахована ли его профессиональ-
ная деятельность. Эти требования 
установлены в качестве обязательных 
к специалистам-оценщикам абза-
цем 1 ст. 4 Федерального закона от 
29.07.1998 № 135-ФЗ «Об оценочной 
деятельности». Не соответствующее им 
лицо не вправе выдавать заключение 
об оценке причиненного ущерба.

После выбора оценщика, соответ-
ствующего нормативным условиям, и 
заключения с ним договора пострадав-
шему необходимо в письменном виде 
уведомить виновника о запланирован-
ной дате, времени и месте проведения 
осмотра имущества специалистом. Это 
можно сделать нарочно с обязательным 
получением подписи принявшего уве-
домление лица, ее расшифровки (ФИО, 
должность) и даты. При невозможности 
личного вручения или уклонении вино-
вника от проставления надлежащей от-
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метки о получении уведомление может 
быть направлено ценным письмом с 
описью вложения или телеграммой.

В случае присутствия материально 
ответственной стороны на осмотре 
нужно предложить ей подписать акт с 
его результатами. В случае отказа — 
зафиксировать этот факт с участием 
оценщика и желательно независимых 
третьих лиц. При наличии возражений 
виновник вправе отразить их в акте 
как свое особое мнение. Результаты 
оценки оформляются в виде подписан-
ного оценщиком заключения. Расходы 
на проведение оценки несет виновник.

Судебный порядок 

урегулирования спора

До предъявления искового заявления 
целесообразно, хотя и необязательно 
направить в адрес ответственного лица 
письменную претензию с требованием 
о возмещении ущерба. При применимо-
сти законодательства о защите прав по-
требителей это позволит потерпевшему 
требовать взыскания предусмотренных 
им неустоек. В остальных случаях — 
даст дополнительный шанс на мирное 
разрешение спора.

Споры о возмещении ущерба, при-
чиненного затоплением жилого поме-
щения, как правило, рассматривают 
суды общей юрисдикции. Если истцом 
является физическое лицо, а ответчи-
ком — управляющая компания, то при 
цене иска до 100000 рублей он под-
лежит рассмотрению мировым судьей, 
а при большей сумме — районным или 
городским судом (п. 5 ч. 1 ст. 23 ГПК РФ). 
В цену иска учитывается сумма ущерба 
имуществу и применимые неустойки (в 
т.ч. за несвоевременное исполнение 
требований потребителя в размере 3% 
за каждый день просрочки). Не под-
лежат учету в цене иска компенсация 
морального вреда и штраф за неис-
полнение требований потребителя в 
добровольном порядке в размере 50% 
от присужденной судом суммы.

Конфликты между гражданами раз-
решаются мировыми судьями только 
при цене иска до 50000 рублей (п. 4
ч. 1 ст. 23 ГПК РФ).

Споры между юридическими ли-
цами подсудны арбитражным судам. 
Истец-потребитель при подаче иска 
освобожден от уплаты госпошлины 
в соответствии с ч. 3 ст. 17 Закона о 
Защите прав потребителей и п. 4 ч. 2 
ст. 333.36 НК РФ. При удовлетворении 
иска сумма госпошлины подлежит 
взысканию с ответчика в федеральный 
бюджет. В иных ситуациях госпошлина 
рассчитывается и уплачивается истцом 
в общем порядке.

Премирование работников
И. В. Овчинникова,
старший эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению

Решили закрыть подотчетный долг премией, но не уверены, что так 

можно? Надо ли платить премии уволенным работникам? Каким 

документом подтвердить неначисление премии сотрудникам, плохо 

отработавшим расчетный период? Ответим на эти и некоторые 

другие вопросы о премиях.

Вопрос. Приказом руководителя 
назначены премии за трудовые 
успехи отдельным сотрудникам. При 
этом за некоторыми из них числятся 
долги по подотчету. Можем ли мы с 
согласия работников часть премии 
направить на погашение этой за-
долженности?

Ответ. Зачет этих требований воз-
можен, но только если не прошел срок 
на взыскание невозвращенного по-
дотчета (ст. 411 ГК РФ; ст. 392 ТК РФ; 
п. 18 Постановления Пленума ВС от 
11.06.2020 № 6). Если с этим проблем 
нет, то провести взаимозачет можно 
по заявлению, заключать двусторон-
нее соглашение необязательно, ведь 
требования встречные и однородные. 
И требование о возврате подотчетных 
сумм, и требование о выплате премий 
вытекают из трудовых отношений (ст. 
410 ГК РФ; пп. 10—12 Постановления 
Пленума ВС от 11.06.2020 № 6).

Пусть работник напишет заявление 
о добровольном возмещении долга. 
Попросите его, чтобы он указал в нем, 
в частности:

• свое намерение добровольно за-
крыть долг по подотчету;

• размер возмещения.
Но этого недостаточно. Удержание 

лишь на основании заявления работник 
впоследствии может успешно оспорить 
в суде. Так что не пренебрегайте состав-
лением приказа о взыскании ущерба 
с сотрудника (подотчетные денежные 
средства, которые сотрудники не верну-
ли в срок, можно квалифицировать как 
ущерб, причиненный работодателю).

Обращаем ваше внимание, что доход 
в виде премии в зачтенной части будет 
считаться полученным на дату про-
ведения взаимозачета. Так что НДФЛ 
с этой суммы придется удержать при 
ближайшей выплате — с оставшейся 
части премии или зарплаты (с учетом 
ограничения 20%) (подп. 6 п. 1 ст. 208 
НК РФ; ст. 138 ТК РФ).

Вопрос. Наша компания выплачи-
вает сотрудникам премии за труд из 
нераспределенной прибыли. Учиты-
ваются ли эти выплаты при расчете 
средней заработной платы?
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Ответ. Для расчета среднего за-
работка учитываются все предусмо-
тренные системой оплаты труда виды 
выплат, применяемые у работодателя, 
независимо от источников этих выплат 
(п. 2 Положения, утв. Постановлением 
Правительства от 24.12.2007 № 922).

Это означает, что если в вашей 
компании действует ЛНА (например, 
положение о премировании), которым 
предусмотрены поощрительные выпла-
ты работникам из нераспределенной 
прибыли, то премии надо учитывать 
при исчислении среднего заработка. 
В противном случае в расчет они не 
включаются.

Вопрос. В нашей компании дей-
ствует положение о премировании, 
но в нем нет ни слова о необходи-
мости выплаты премий за трудовые 
достижения уже уволенным сотруд-
никам. Руководитель говорит, что 
поощрять таких работников не надо, 
ведь они уже покинули компанию, а 
премия — это мотивация на будущее. 
Подскажите, пожалуйста, насколько 
безопасно не выплачи вать премии 
бывшим работникам?

Ответ. Если бывший работник без 
нареканий отработал положенный для 
премирования период времени (или 
большую его часть) и достиг результата, 
за который полагается поощрение, то он 
наряду с другими работниками вправе 
рассчитывать на получение премии за 
отработанное время. Прекращение тру-
дового договора не лишает работника 
права на получение соответствующего 
вознаграждения за труд. Отказ работо-
дателя от такой выплаты является дис-
криминационным. Именно такого под-
хода придерживаются некоторые суды 
(Определения 5 КСОЮ от 27.06.2024
№  8 8 - 4 7 6 9 / 2 0 2 4 ;  7  К С О Ю  о т 
11.06.2024 № 88-10031/2024, от 
22.04.2021 № 88-5183/2021, от 
21.01.2021 № 88-773/2021).

Однако судебные решения, согласно 
которым премию уволенному работни-
ку можно не выплачивать, даже если 
к нему не было нареканий, тоже есть 
(Определения 9 КСОЮ от 29.10.2020 № 
88-7858/2020; 2 КСОЮ от 22.10.2020 
№ 88-21159/2020). Правда, только 
в случаях, когда в локальных актах и 
трудовых договорах не написано, что 
премия — это часть зарплаты.

Учитывая вышесказанное, риско-
ванно не выплачивать премии бывшим 
работникам при отсутствии упоминания 
о них в ЛНА. Чтобы минимизировать 
споры с работниками по этому пово-
ду, рекомендуем внести изменения в 
положение о премировании и четко 
прописать, платится премия после 
увольнения или нет.

Если не хотите ее платить, укажите, к 
примеру, так: «Премия выплачивается 
работникам, состоящим в штате орга-
низации на момент издания приказа о 
премировании работников». Ну и, само 
собой, из ЛНА должно быть понятно, что 
премирование работников является 
вашим правом, а не обязанностью. Так, 
предусмотрите, что премия — это не 
гарантированная выплата, ее размер 
не фиксированный, а решение о вы-
плате принимает руководитель в зави-
симости от оценки результатов труда и 
финансово-хозяйственных результатов 
работы компании. Наличие в сово-
купности указанных положений в ло-
кальном акте увеличит ваши шансы на 
выигрыш в случае спора с работником 
(Определения 4 КСОЮ от 04.09.2024 № 
88-24314/2024; 1 КСОЮ от 27.06.2022 
№ 88-13941/2022).

Если же вы не готовы к разбира-
тельствам, то самым безопасным 
вариантом будет не лишать уволенных 
работников честно заработанных пре-
мий. Отразить это в положении о пре-
мировании можно так: «Работникам, 
уволившимся в течение периода, за 
который начисляется премия, премия 
выплачивается при соблюдении прочих 
условий премирования и пропорци-
онально отработанному в указанном 
периоде времени».

Вопрос. В нашей компании есть со-
трудники, которые работают в режи-
ме внутреннего совместительства. 
Согласно положению о премирова-
нии и по основной работе, и по рабо-
те совместителем предусмотрены 
производственные премии, однако 
выплачиваются они, в частности, 
при отсутствии дисциплинарных 
взысканий. Если совместитель со-
вершил дисциплинарный проступок, 
допустим, на работе по совмести-
тельству, то лишить премии можно и 
по основной работе?

Ответ. Работодатель не имеет права 
наложить на сотрудника дисциплинар-
ное наказание сразу по двум должно-
стям, и на это есть две причины:

• оплата труда совместителя опре-
деляется по каждой из должностей 
отдельно;

• за совершение дисциплинарного 
проступка работодатель имеет право 
применить к работнику дисциплинарное 
взыскание только по той должности, 
по которой совершен дисциплинарный 
проступок.

Получается, что по основной работе 
оснований для невыплаты премии нет, 
поскольку не было нарушения трудо-
вых обязанностей и, соответственно, 
дисциплинарного взыскания. Такой 
подход подтверждают и Минтруд, и 

судебная практика (Письмо Минтруда 
от 02.04.2024 № 14-6/ООГ-1902; Апел-
ляционное определение ВС Республики 
Коми от 10.05.2018 № 33-2696/2018).

Вопрос. В компании действует по-
ложение о премировании, согласно 
которому мы выплачиваем премии 
только тем, кто ее заслужил. А как 
быть с теми, кто ее не заработал? 
Нужно ли неначисление премии как-
то оформлять документально?

Ответ. Оформлять отдельный приказ 
о неначислении премии не требуется. 
Вписывать в приказ о премировании 
данные о том, по какой причине кон-
кретному работнику не начислена пре-
мия, тоже не надо (Письмо Минтруда от 
14.03.2018 № 14-1/ООГ-1874; Опреде-
ление ВС от 27.11.2017 № 69-КГ17-22).

Основание неначисления премии 
должно прослеживаться по распоря-
дительным документам за расчетный 
период.

К примеру, если премии назначаются 
за перевыполнение плана и работник с 
нужным объемом работы не справился, 
то отчет с оценкой результатов его 
работы подтвердит причину лишения 
премии. Из отчета должно быть видно, 
сколько работник должен был сделать 
и сколько сделал по факту.

Еще вариант: если одним из условий 
начисления премии является отсут-
ствие дисциплинарных взысканий, а 
у сотрудника в расчетный период они 
имеются, то документом, подтвержда-
ющим лишение премии, будет приказ о 
привлечении к ответственности. В этом 
приказе мы не рекомендуем упоминать 
о лишении премии. Работник может вос-
принять депремирование как незакон-
ный вид дисциплинарного взыскания. 
Лишить премии в качестве наказания 
за дисциплинарный проступок нельзя!

Перечень документов, фиксирующих 
факт невыполнения должностных обя-
занностей или несоблюдения трудовой 
дисциплины работником, рекомендуем 
зафиксировать в положении о пре-
мировании.

В дальнейшем будет достаточно того, 
что:

• непосредственный руководитель 
на основании указанных документов, 
а также на основании объяснений 
работника (при их наличии) составит 
служебную записку на имя директора с 
предложением о неначислении премии 
(поскольку не за что) отдельным работ-
никам с указанием оснований для этого;

• руководитель организации издаст 
приказ о премировании с перечнем 
только тех сотрудников, кто заслужил 
поощрение в виде премии.

Впервые опубликовано в журнале

«Главная книга» № 2, 2025
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ВСТРЕЧИ В «КЛАССИКЕ»

Этому любительскому театральному 
коллективу 6 лет. Появился он благо-
даря инициативе Александра Иванни-
кова, который является основателем 
компании «Консультант» в Иваново и 
в Республике Крым. Художественный 
руководитель студии Татьяна Клименко 
рассказала, что вначале в студии за-
нимались дети сотрудников компании. 
Сейчас это театральный коллектив, в 
котором уже около 100 человек разного 
возраста.

В Иваново студия привезла спектакль 
«Высоцкий обо всем», в котором играет 
молодежный состав. Режиссер поста-
новки — Марианна Владимирцева. 
Чтобы раскрыть многогранность поэзии 
Высоцкого, авторы спектакля представ-
ляли стихи блоками: о  спорте, о любви, 
о войне и так далее.  

Многие стихи поэта имеют четкую 
привязку к советской эпохе, ее быто-
вым реалиям. Такие приметы времени, 
как междугородние переговоры, ком-
мунальная квартира, ЖЭК, заветная 

«Волга», ушли из нашей жизни и требуют 
объяснения молодому зрителю. В своих 
сатирических песнях Высоцкий часто 
разоблачал социальные язвы, о кото-
рых мы часто знаем понаслышке. Тем 
не менее авторы включили в спектакль 
и эти стихи, без которых представление 
творчества поэта было бы неполным, 
и постарались донести смысл. Так, на-
пример, была воссоздана атмосфера 
коммунальной квартиры, куда было 
перенесено действие стихотворения «У 
неё всё своё…».

Жанр, в котором поставлен спек-
такль, можно назвать поэтической 
композицией. Актеры не подражали 
интонациям барда с его фирменной 
хрипотцой, стихи звучали без гитары — 
непременного атрибута Высоцкого и 
исполнителей его песен. Чтение сопро-
вождалось пластическими этюдами: 
красоту движений под стихотворный 
ритм отметили все зрители спектакля.

В целом игра молодых актеров оста-
вила приятное послевкусие. Чувство-

Высоцкий — обо всём
Текст: Алина ТУРКАНОВА      Фото : Алексей БЕЛОВ

«Прощание с горами», «Вратарь», «Баллада о любви», «Он не 

вернулся из боя», «Песнь о вещей Кассандре» — поэт, бард, актер 

Владимир Высоцкий писал о многом, обнажая сатирой пороки 

общества, философствуя на разные темы, посвящая свои песни 

конкретным людям и профессиям. Многообразие его поэтического 

творчества представила 17 января на сцене «Классики» 

симферопольская Арт-студия «Modus Operandi».

вались увлеченность ребят в лите-
ратурный материал, их творческий 
потенциал.

Подробно о театральном коллективе 
мы беседовали с Татьяной Клименко. 
Кстати, на сцене в этот день играли ее 
дети — Кира и Мирон Матушкины.

— Татьяна Александровна, рас-
скажите, как создавалась студия?

— В прошлом я служила в орга-
нах внутренних дел, офицер в от-
ставке. Более 20 лет работаю в Сети
КонсультантПлюс. Но где бы я ни была, 
всегда занималась творчеством, по-
мимо служебных обязанностей, театр 
был неотъемлемой частью моей жизни. 
Но не думала, что мое увлечение приоб-
ретет формат настоящего театра.

Театральную студию мы начинали с 
Александром Ивановичем 6 лет назад. 
Поначалу мы напоминали драматиче-
ский кружок, а на сегодняшний день 
наша студия — одна из крупных в 
Крыму. Приятно, что наш театр знают и 
билеты в наш камерный зал на 50 мест 
разбирают достаточно быстро.

Возраст участников студии от 3,5 
до почти 80 лет. Спектакли ставят 
профессиональные режиссеры. Наши 
педагоги — артисты театра и кино, за-
служенные артисты Республики Крым, 
артисты Крымской государственной 
филармонии. Все они, конечно, вы-
сокообразованные люди. Например, 
режиссер этого спектакля Марианна 
Геннадьевна — по первому образова-
нию художник, затем получила режис-
серское образование в Театральной 
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школе Константина Райкина. Некото-
рые наши ребята поступают потом в 
театральные учебные заведения, так 
что мы даем неплохую профессиональ-
ную подготовку.

— К каким авторам, кроме Вы-
соцкого, вы обращаетесь в своих 
постановках?

— У нас много поэтических спек-
таклей. Мне хотелось, чтобы дети по-
чувствовали вкус настоящей поэзии. 
Ведь часто они приходят с негативным 
отношением к ней, потому что в школе 
нередко всё сводится к механическо-
му заучиванию стихов. А мы погружа-
емся с ними в каждое стихотворение, 
знакомимся с жизнью поэтов. Много 
берем из Серебряного века: Блок, 
Бальмонт, Есенин, Ахматова, Цветае-
ва, Гиппиус, а Максимилиан Волошин 
и Николай Гумилёв — значимые поэты 
для крымчан.

— Кроме того, что вы открываете 
ребятам красоту поэтического слова, 
какие еще задачи ставите в своем 
театре? 

— Я бы назвала нашу миссию про-
светительской. Ведь даже очень многие 
взрослые не знают творчества поэтов, 
и для них наши спектакли — открытия. 
Мы хотим показать другим, что поэзия 
интересна, дать почувствовать ее.

Участвуя в постановках, узнают много 
нового и наши актеры. Вы не представ-
ляете, с каким удовольствием, работая 
над спектаклем по Высоцкому, ребята 
погружались в то, что он написал. 90% 
наших участников о нем не знали со-
всем. Мы слушали его записи, смотре-
ли, читали, разбирали эпоху, чтобы по-
нять стихи. Спектакль мы адресовали в 
первую очередь тем, кто еще не знаком 
с творчеством барда. 

Хочется знакомить зрителей также с 
биографиями великих людей. 24 января 
в Симферополе состоится наш моно-
спектакль «Мятежный гений театра», 
посвященный Мейерхольду.

У меня была мечта — объединить 
на сцене всех наших участников, и к 
5-летию студии мы поставили «Золотой 
ключик», на сцене было 82 взрослых и 
юных актера.

15 февраля ко дню рождения нашей 
студии мы проведем Театральную суб-
боту в формате нон-стоп: начиная с 10 
утра до вечера пройдут камерные по-
казы с участием наших актеров разных 
возрастных групп.

— Желаем успешного воплощения 
всех творческих планов, развития 
вашей студии и творческого раскры-
тия молодых талантов!

«Почти все мои любимые 
композиторы — русские»

Текст: Алина ТУРКАНОВА      Фото : Алексей БЕЛОВ

Череду январских событий в «Классике» завершил концерт 

китайского гитариста Синье Ли. 22 января состоялся его второй 

концерт на нашей сцене.

Впервые музыкант выступил здесь 
в 2018 году. Он запомнился зрителям 
блестящим владением инструментом 
и глубиной передачи чувств и эмоций. 
Особо порадовала тогда в его исполне-
нии «Ивушка» Сергея Руднева, это было 
как признание в любви российской 
публике.

В этот раз в свою программу Синье 
Ли включил зарубежные произведения 
разных времен и стран. Д. Скарлатти 
эпохи итальянского барокко, шедевры 
гитарной классики испанских компо-
зиторов XIX столетия И. Альбениса и 
Ф. Тарреги, музыка парагвайского 
гитариста А. Барриоса, который творил 
в XX веке, — каждое произведение 
восхищало и завораживало. А гитара в 
руках Синье Ли была живой: то грустила, 
то радовалась, то выражала буйство 
чувств и энергии. И зал сопереживал ей. 
Зрители были благодарны музыканту 
за доставленное удовольствие. Без-

условно, концерт китайского гитариста 
вошел в число самых ярких событий 
«Классики».

Мы поинтересовались у Синье Ли: 
— С чем связан Ваш новый приезд 

в Россию? В рамках какого тура со-
стоялся этот концерт?

— Я во второй раз приехал в Ивано-
во, был здесь 7 лет назад. На этот раз 
меня пригласил с концертом в Москву 
Евгений Финкельштейн и спросил, не 
хотел бы я вновь выступить в Иванове. 
Я, конечно, согласился.

— Вы часто бываете с гастролями 
в России? Что Вас привлекает в на-
шей стране?

— До пандемии бывал почти каждый 
год. А по завершении пандемии — это 
мой первый концертный тур. Каждый 
раз у меня такая насыщенная про-
грамма, что мне практически ничего 
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В последний день

Общество купило большую не-
движимость. По счету-фактуре 
продавца от 24.01.2020 НДС к вы-
чету составил 28978620 руб. Сумма 
огромная, поэтому общество стало 
принимать её к вычету частями во 
II, III, IV кварталах 2020 года, I, II, 
III, IV кварталах 2021 года, I, II, III, IV 
кварталах 2022 года.

К началу 2023 года основная часть 
вычета в размере 28661318 руб. была 
получена, осталось всего 317302 руб. 
По правилам НК РФ, получить вычет по 
данному СЧФ можно до 31.03.23, но 
срок подачи декларации за I квартал 
2023 года — 25.04.23 г.

Общество сформировало и отправило 
декларацию с вычетом на оставшуюся 
сумму в последний день квартала - 
31.03.23 г. ИФНС декларацию откло-
нила, поскольку «налоговый период еще 
не наступил». Общество подало ту же 
самую декларацию на следующий рабо-
чий день — 03.04.2023 г. Декларацию 
приняли, но по результатам камералки 
в вычете отказали в связи с истечением 
отведенного законом трехлетнего сро-
ка. И еще начислили штраф в размере 
15865 руб.

Общество обратилось в суд. Первая 
и вторая инстанция иск о признании 
решения ИФНС недействительным 
удовлетворили. Представление налого-
вой декларации по НДС ранее установ-
ленного срока не является нарушением, 
так как НК РФ предусмотрена обязан-
ность подачи декларации не позднее 
25-го числа месяца, который следует 
за истекшим кварталом. При этом глава 
21 Кодекса не содержит положений 

о привлечении налогоплательщика к 
ответственности за ранний срок предо-
ставления декларации. Такое основа-
ние для отказа в приеме декларации, 
как ненаступление налогового периода, 
за который представляется деклара-
ция, Административным регламентом 
не предусмотрено. Довод налоговой о 
том, что поданная до завершения на-
логового периода декларация содержит 
предположительные показатели, не 
состоятелен, поскольку декларация, 
поданная 31.03.2023, и декларация, 
поданная 03.04.2023, содержат иден-
тичные сведения и расчеты.

Однако суд кассационной инстан-
ции рассуждал иначе. Согласно п. 27 
постановления Пленума ВАС РФ от 
30.05.2014 N 33, положительная раз-
ница, образовавшаяся в результате пре-
вышения суммы налоговых вычетов над 
суммами исчисленного НДС, подлежит 
возмещению из бюджета при условии 
подачи декларации до истечения трех-
летнего срока. Таким образом, если на-
логоплательщик выявил не заявленные 
ранее суммы вычетов по НДС, то он мо-
жет отразить их в первичной декларации 
за любой налоговый период в рамках 
трехлетнего срока с момента возникно-
вения права на вычет либо отразить их 
в уточненной декларации в течение трех 
лет после окончания налогового перио-
да, в котором возникло право на вычет, 
причем не только за квартал, в котором 
фактически возникло право, но и за 
любой истекший в пределах указанного 
срока налоговый период.

Данный спор выиграла ИФНС. Де-
кларация по НДС, представленная до 
завершения соответствующего налого-
вого периода (например, в последний 
день квартала), не имеет юридического 
значения и не подлежит налоговой 
проверке. Об этом высказался ВС РФ в 
определении от 01.02.2023 N 305-ЭС22-
25615 по делу N А40-213006/2021.

ДОКУМЕНТ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АРБИТРАЖНО-
ГО СУДА УРАЛЬСКОГО ОКРУГА ОТ 
14.10.2024 N Ф09-4867/24 ПО ДЕЛУ
N А50-29534/2023.

Материал предоставлен
ООО «Инженеры информации», г. Волжский

МБУК «Централизованная библиотечная система г. Иваново» — со 160-летием!
ООО «Ютекс» — с 30-летием!   ООО «Галтекс» — с 20-летием!

ОГБПОУ «Тейковский многопрофильный колледж» — с 10-летием!
АНО «Центр территориального развития Ивановской области», ООО «Цифровые практики»,

ООО ПКО «ВПК-Капитал» — с 5-летием!

Департамент конкурсов и аукционов Ивановской области, Департамент природных ресурсов и экологии Ивановской 
области, Администрацию Лежневского муниципального района, Отдел образования Южского муниципального района,

ОКУ «Управление административными зданиями», ОБУЗ «Кохомская ЦРБ», Ивановский филиал ФГБОУ
ВО «РЭУ им. Г.В. Плеханова», ООО «Азиятекс», ООО «Новый город», ООО «Плеяда», ООО «Развитие», ООО «Решке Рус»,

ООО «Родниковский завод пластмасс», ООО «Сортекс», ООО «ТД Медицина Плюс», ООО «ТД»Ника» — с днем основания!

не удается увидеть, кроме концертных 
залов. Но в этот раз у меня будет один 
свободный день в Москве, и я планирую 
использовать его, чтобы познакомиться 
с российской столицей.

— Что Вас привлекает в русской 
музыке? Есть ли у Вас любимый рус-
ский композитор?

— Почти все мои любимые компо-
зиторы — русские. Это Чайковский, 
Шостакович, Рахманинов, Прокофьев. 
Сложно объяснить, что меня в них при-
влекает. Вот, например, Шостакович, 
всегда энергичен, я чувствую эту энер-
гию, когда играю его произведения. 
В русской музыке очень интересная 
гармония, я нахожу в ней много коло-
ристики.

— Расскажите о начале Вашей 
музыкальной деятельности.

— Я начал учиться музыке в 5 лет 
по классу фортепиано, но мне оно не 
понравилось. Когда мне было девять, 
моя мама захотела, чтобы я научился 
играть поп-музыку на гитаре. Тогда мы 
даже не знали, что есть разные виды 
гитар и разная музыка для них.

Мне понравилась классическая ги-
тара. Я стал глубоко изучать ее. В этом 
сыграла роль одна популярная в то 
время мелодия — любовный романс 
из испанской народной музыки. Она 
меня очень тронула, и я увлекся именно 
классической гитарой. Я поехал учиться 
в Южную Корею, в 2014 году получил 
бакалавра, после продолжил учебу в 
Германии, провел там 11 лет. 

Сейчас у меня есть еще одно направ-
ление — я преподаю. Со студентами 
мы занимаемся не только музыкой, 
но и их развитием в разных аспектах.
В консерватории у меня много работы, 
так что я даже не успеваю следить за 
своим репертуаром. Преподавательская 
деятельность мне очень нравится.

— Спасибо Вам за великолепный 
концерт и интервью!

СУДЕБНАЯ ПРАКТИКА
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ОЧНЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Конюхова Е.В.
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НЕОБХОДИМО УЧЕСТЬ В 2025 ГОДУ (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Воронцова (Рользинг) Т.А.
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ДОГОВОРНАЯ РАБОТА В ОРГАНИЗАЦИИ. ЧЕМ ОБОГАТИТЬ ДОГОВОР: 
ОГОВОРКИ, ГАРАНТИИ И ЗАВЕРЕНИЯ. АЛГОРИТМЫ ЛУЧШИХ РЕШЕНИЙ В 
КОНСУЛЬТАНТПЛЮС (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лекторы: Шалагинова Е.Г., Сиушкина И.А.

ФЕВРАЛЯ
25 ОСОБЕННОСТИ УЧЕТА НЕФИНАНСОВЫХ АКТИВОВ В ОРГАНИЗАЦИЯХ 

БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЫ С 2025 ГОДА (4 ЧАСА)
ДИСТАНЦИОННЫЙ СЕМИНАР  |  Лектор: Жиркова И.В.
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Маламант Ирину Константиновну,
генерального директора ООО «Нейрософт»

Мухина Александра Сергеевича,
генерального директора АО «ИСМА»

Огурцова Григория Александровича,
генерального директора ООО «Решке Рус»

Плетникова Евгения Анатольевича,
директора Департамента строительства и архитектуры Ивановской 

области,
члена Правительства Ивановской области

Тимофеева Вячеслава Германовича,
индивидуального предпринимателя

Шаварину Марину Юрьевну,
директора МБУ ДО СШ № 2


